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``Por la  cual  se aceptan  veinte  (20)  renuncias al  Subsidio  Familiar de

Vivienda  del  Programa  de  Promoci6n  de Acceso a  la Vivienda  de Inter€s
Social  -``Mi  Casa Ya"

LA DIRECTORA EJECUTIVA DEL FOND0 NACIONAL DE VIVIENDA

En  ejercicio de sus facultades constitucionales y legales,  y en  especial  Ias
conferidas en  el  numeral  3  del  artfculo  80 del  Decreto  Ley 555 de 2003 y la
secci6n  1,  capitulo 4, titulo  1,  parte  1  del  libro 2 del  Decreto  1077 de 2015

modificado por el  Decreto  729  de 2017 y

CONSIDERANDO

Que  el  numeral  9  del  artlculo  3  del  Decreto  Ley  555  de  2003  establece  que
es  funci6n  del   Fondo  Nacional  de  Vivienda   -  Fonvivienda   "/..J  9,  As/.gr]ar
subsidios  de  vivienda  de  inter6s  social  bajo  las  diferentes  modalidades  de
acuerdo con  la  normatividad vigente sobre la  materia y con  el  reglamento y
condiciones  definidas  por el  Gobierno  Nacional  (...)".

Que  en  el  Capitulo  4  del Titulo  1  de  la  Parte  1  del  Libro  2  del  Decreto  Unico
Reglamentario  del  Sector Vivienda,  Ciudad  y Territorio  No.  1077  de  2015  se
incorpor6 el Programa de Promoci6n de Acceso a la Vivienda de Inter6s Social
``Mi  Casa  Ya'',  modificado  por  el  Decreto  490  de  2023,  con  el  objetivo  de

facilitar  la  adquisici6n  de  una  soluci6n  de  vivienda  de  inter6s  social  ubicada
en   suelo   rural   o   urbano   para   aquellas   familias   que   cuenten   con    una
clasificaci6n de Sisb6n IV entre Al y D20 y cumplan con los demas requisitos
del  programa,  a trav6s de un subsidio familiar de vivienda y una  cobertura a
la  tasa  de  interes  del  cr6dito  hipotecario  o  leasing  habitacional.

Que,  con  fundamento  en  la  norma  citada,  el  Fondo  Nacional  de  Vivienda  -
FONVIVIENDA,  expidi6  las  Resoluciones Ndmero  1340 de 2021;  1082,1512,
1720,  1826,  1900,  1933,  2090,  2122, 2147,  2290,  2438 de 2022;  217,  250,
282,  349, 471 de 2023  mediante las cuales se asignaron subsidios familiares
de vivienda, entre otros a los hogares que se relacionan en la parte resolutiva

I,                    Gel  presence  acto.
i

i                 Peur:i,toTieo:i
ante  peticiones  elevadas  ante  el  Ministerio  de Vivlossiguienteshogarespresentaronrenunciaalsub ienda,  Ciudad  ysidiofamiliarde

I                      vivienda:I

iI

iIIiI;tii` No.
lDHOGAR NO RES FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICADO 0MEDIODERECIBIDODESOLICITUD FECHA DERADICADO

1 650692 1340 2/06/2021 20923488 MARTHAYOLANDA ROJAS $  18.170.520 2023ER0056961 4/05/2023

2 1007276 1082 17/06/2022 1151960534 LUIS  MIGUEL GUALTEROSANCHEZ $ 20.000.000 2023ER0063626 16/05/2923
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No.
IDHOGAR NO RES FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICADO 0MEDIODERECIBIDODESOLICITUD FECHA DERADICADO

3 1051519 1512 1 9/08/2022 1140847795 YEISLYDAYAN ROMEROSALAS $ 30.000.000 2023ER0068807 25/05/2023

4 1077351 1720 9/09/2022 1037659321 ESTEFANIA GIRALDONIETO $ 20.000.000 2023ER0050133 21/04/2023

5 1215432 1826 1 6/09/2022 55238400 MILExlKARINA NAVARROARCILA $ 30.000.000 2023ER0078601 15/06/2023

1215432 1826 1 6/09/2022 12239805 JOSEALEXANDER VIVEROSORTIZ $ 30.000.000 2023ER0078601 15/06/2C23

6 984989 1900 23/09/2022 22669643 LIDYSMARGARITA VILLADIEGORODRIGUEZ $ 30.000.000 2023ER0049332 20/04/2023

7 1202388 1933 30/09/2022 1016001339 YUDYCAROLINA GRANADOSTOVAR $ 20.000.000 2023ER0041338 3/04/2023

8 1107983 1933 30/09/2022 1107085279 DANIELA VELASCOMOLANO $ 30.000.000 2023ER0060304 10/05/2023

9 1147388 2090 21/10/2022 1042420658 LUZDARI DELCARMEN DE ALBAAIJ3AZNR $ 20.000.000 2023ER0084220 29/06/2023

10 1244701 2122 28/1 0/2022 1087415371 JESUSHERNANDO CASTROPISCAL $ 30.000.000 2023ER0078551 15/06/2023

11 1255223 2122 28/1 0/2022 1007116005 CRISTIANJOSE CASTROMEDINA $ 30.000.000 2023ER0068810 25/05/2023

1255223 2122 28/1 0/2022 1140875445 YINNARISTATIANA PERTUZDIAZ $ 30.000.000 2023ER0068810 25/05/2023

12 871026 2147 4/1 1 /2022 1143130130 TIFFANYBRISEIT HERRERASANJUANEL0 $ 30.000.000 2023ER0066173 19/05/2023

13 1235267 2147 4/11/2022 1007242388 WILMAR OSPINAPARDO $ 30.000.000 2023ER0058542 8/05/2023

1235267 2147 4/1 1 /2022 43629626 SUANYYASMIN PARDOROJAS $ 30.000.000 2023ER0058542 8/05/2023

14 1215190 2290 711212N2:2 1113620464 LEIDYJOHANA URDINOLAOBREGON $ 20.000.000 2023ER0081389 22/06/2023

15 960229 2438 28/12/2022 1069175136 HUVERARLEY CESPEDESDAZA $ 20.000.000 2023ER0066650 23/05/2023

16 1294422 217 21/04/2023 1097035820 JUAN  DAVID ARANGOORREGO $ 23.200.000 2023ER0056134 3/05/2023

17 1346930 250 5/05/2023 1143257454 LEINERFARID TINOCOMANJARRES $ 34.800.000 2023ER0064996 18/05/2023

18 1301227 282 12/05/2023 1052499125 LUISEDUARDO CUTAMUNOz $ 23.200.000 2023ER0062639 15/05/2023

19 1345985 349 26/05/2023 1007983122 SORENYILYS ARENGASQUINTERO $ 34.800.000 2023ER0078563 15/06/2t=-

20 1364445 471 9/06/2023 1073693932 FRANCISCOJAV'ER GUTIERREZVELEZ $ 23.200.000 2023ER0080491 21/06/2023

Que  el  articulo  2.1.1.1.1.4.2.6  del  Decreto  Unico  de Vivienda  1077  de  2015
establece,  "Renuncia   al   subsidio.   El   beneficiario   del   subsidio   podr6,   en
cualquier    momento,    renunciar   voluntariamente    al    beneficio    obtenido,
mediante  comunicaci6n  suscrita  en  forma  conjunta  por  los  miembros  del
grupo  familiar  mayores  de  edad  y  la  devoluci6n  a  la  entidad  otorgante  del
documento  que  acredita  la  asignaci6n  del  subsidio  respectivo.  La  renuncia
oportuna al subsidio implica  el  derecho a  postular nuevamente."

Que  los  hogares  beneficiarios  que  se  relacionan  en  la  parte  resolutiva  del
presente acto administrativo, presentaron comunicaci6n escrita y renuncia al
Subsidio   Familiar  de  Vivienda   asignado   por  Fonvivienda   en   el   marco   del
Programa  de  Promoci6n  de Acceso  a  la Vivienda  de Inter6s Social  -  Mi  Casa
Ya,  por cuanto  no  haran  uso del  mismo.

Que, en  m6rito de lo expuesto,
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Artfculo  1. Aceptar las renuncias al  Subsidio  Familiar de Vivienda, otorgado
en  el  marco  del  Programa  de  Promoci6n  de Acceso  a  la  Vivienda  de  Inter6s
Social -``Mi Casa Ya", en relaci6n a los hogares que se indican a continuaci6n,
al  verificarse  el  cumplimiento  de  lo  previsto  en  el  articulo  2.1.1.1.1.4.2.6 del
Decreto  Unico  de Vivienda  1077  de  2015  y segdn  las  razones  expuestas  en
la  parte motiva del  presente acto:

No.
lDHOGAR NO RES FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR RADICADO  0MEDIODERECIBIDODESOLICITUD FECHA DERADICADO

1 650692 1340 2/06/2021 20923488 MARTHAYOLANDA ROJAS $ 18.170.520 2023ER0056961 4/05/2023

2 1007276 1082 17/06/2022 1151960534 LUIS  MIGUEL GUALTEROSANCHEZ $ 20.000.000 2023ER0063626 16/05/2923

3 1051519 1512 19/08/2022 1140847795 YEISLYDAYAN ROMEROSALAS $ 30.000.000 2023ER0068807 25/05/2023

4 1077351 1720 9/09/2022 1037659321 ESTEFANIA GIRALDONIETO $ 20.000.000 2023ER0050133 21/04/2023

5 1215432 1826 1 6/09/2022 55238400 MILEXIKARINA NAVARROARCILA $ 30.000.000 2023ER0078601 15/06/2023

1215432 1826 1 6/09/2022 12239805 JOSEALEXANDER VIVEROSORTIZ $ 30.000.000 2023ER0078601 15/06/2023

6 984989 1900 23/09/2022 22669643 LIDYSMARGARITA VILLADIEGORODRIGUEZ $ 30.000.000 2023ER0049332 20/04/2023

7 1202388 1933 30/09/2022 1016001339 YUDYCAROLINA GRANADOSTOVAR $ 20.000.000 2023ER0041338 3/04/2023

8 1107983 1933 30/09/2022 1107085279 DANIELA VELASCOMOLANO $ 30.000.000 2023ER0060304 1 0/05/2023

9 1147388 2090 21 /10/2022 1042420658 LUZDARI DELCARMEN DE ALBAAIJ3AZAIR $ 20.000.000 2023ER0084220 29/06/2023

10 1244701 2122 28/10/2022 1087415371 JESUSHERNANDO CASTROPISCAL $ 30.000.000 2023ER0078551 15/06/2023

11 1255223 2122 28/1 0/2022 1007116005 CRISTIANJOSE CASTROMEDINA $ 30.000.000 2023ER0068810 25/05/2023

1255223 2122 28/10/2022 1140875445 YINNARISTATIANA PERTUZDIAZ $ 30.000.000 2023ER0068810 2510512:023

12 871026 2147 4/11/2022 1143130130 TIFFANYBRISETT HERRERASANJUANEL0 $ 30.000.000 2023ER0066173 1 9/05/2023

13 1235267 2147 4/1 1 /2022 1007242388 WILMAR OSPINAPARDO $ 30.000.000 2023ER0058542 8/05/2023

1235267 2147 4/1 1 /2022 43629626 SUANYYASMIN PARDOROJAS $ 30.000.000 2023ER0058542 8/05/2023

14 1215190 2290 711212022 1 1 1 3620464 LEIDYJOHANA URDINOLAOBREGON $ 20.000.000 2023ER0081389 22/06/2023

15 960229 2438 28/12/2022 1069175136 HUVERARLEY CESPEDESDAZA $ 20.000.000 2023ER0066650 23/05/2023

16 1294422 217 21/04/2023 1097035820 JUAN  DAVID ARANGOORREGO $ 23.200.000 2023ER0056134 3/05/2023

17 1346930 250 5/05/2023 1143257454 LEINERFARID TINOCOMANJARRES $ 34.800.000 2023ER0064996 1 8/05/2023

18 1301227 282 12/05/2023 1052499125 LUISEDUARDO CUTAMUNOz $ 23.200.000 2023ER0062639 15/05/2023

19 1345985 349 26/05/2023 1007983122 SORENYILYS ARENGASQUINTERO $ 34.800.000 2023ER0078563 15/06/2023

20 1364445 471 9/06/2023 1073693932 FRANCISCOJAVIER GUTIERREZVELEZ $ 23.200.000 2023ER0080491 21/06/2023

Artfculo  2.  Modificar parcialmente  las  Resoluciones  Ndmero  1340  de  2021;
1082,   1512,   1720,  1826,   1900,   1933,  2090,  2122,  2147,  2290,  2438  de
2022;  217,  250,  282,  349, 471  de 2023, en el sentido de dejar sin efecto las
asignaciones   de   los   hogares   relacionados   en   el   articulo   primero   de   la
presente  Resoluci6n.
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Artfculo 3.   Los demas acapites y apartes de las Resoluciones Ndmero  1340
de  2021;   1082,  1512,  1720,  1826,  1900,  1933,  2090,  2122,  2147,  2290,
2438 de 2022;  217, 250, 282, 349, 471 de 2023, expedidas por Fonvivienda,
no  sufren  modificaci6n  alguna  y  debe  darse  estricto  cumplimiento  a  lo  alli
ordenado.

Artfculo   4.      Notiffquese   mediante   correo   electr6nico   el   contenido   del
presente  acto  administrativo  a  los  hogares  citados  en  el  artfculo  primero  de
la  presente  resoluci6n  en  la  forma  prevista  en  el  numeral  1°  del  articulo  67
del     C6digo     de     Procedimiento     Administrativo     y     de     lo     Contencioso
Administrativo,  haci6ndoles saber que contra  el  presente acto administrativo
no  procede recurso alguno.

Artfculo   5.     Comunicar  la   presente   resoluci6n   al   Patrimonio  Aut6nomo
Matriz,  Fideicomiso  -  Programa  de Acceso  a  la Vivienda  de  Inter€s  Social  Mi
Casa Ya,  de conformidad  con  lo dispuesto en  el contrato de fiducia  mercantil
No.  421  de  2015  suscrito  con  Fiduciaria  de Occidente S.A.

Articulo 6.   La presente resoluci6n rige a partir de la fecha de su expedici6n.

Dada  en  Bogota,  D.C.,  a  los  dieciocho  (18)  dias del  mes de julio  de  2023.

PUBLIQUESE Y COMPLASE

Directora Ejecutiva del Fondo Nacional de Vivienda

::'nj:rsa=jsLt€T¢ng.
SSFV

Marcela Rey Hernandez
Subdirectora Ssrv  h^
Ssrv

;i:;:art?stcaxpa;
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